'7 (...) ipsam barreriam destructam ulterius aboliri, cum sit facta in damnum predialium 
bonorum illorum de Martigniaco ac vie regalis a Martigniaco superius per patriam tendentis 
(AC Fully, Pg 50). 

79 

De surcroît, les gens de Fully nienl que ICN aulnes montrés par leurs 

adversaires sont ceux qui avaienl été choisis comme limites . lui outre, ils 

expliquent aux autorités que les anciennes digues ne suffisent plus à protéger 

leurs terres. L'évêque, le bailli et les députés inspectent les lieux et observent 

les changements provoqués par les crues. Kn effet, la sentence qu'ils rendent à 

la suite de leurs observations est datée du 26 août 1532, en pleine période de 

hautes eaux. Elle relate ce que les autorités ont vu ce jour-là, lors de leur visite 

de « la digue détruite, qui longe l'île du côté du versant de Saxon », et de leur 

visite « du cours d'eau provenant de la digue détruite », qui a permis de « voir 

ce cours retournant à l'ancien bras du Rhône, qui se dirige contre les anciennes 

digues ; dans cet ancien bras, ces anciennes digues commencent dans les 

pâturages des gens de Fully, à ce qu'on assure ; les hommes de Martigny les 

avaient acceptées et les gens de Fully les entretenaient »259. Les arbitres 

examinent les alentours et considèrent que le cours de l'eau qui coule par la 

digue détruite porte et portera préjudice aux communiers de Fully. Ils voient le 

cours du Rhône qui va contre le versant de Saxon, et qui, d'après les indices, 

s'est maintenu tel quel pendant très longtemps. Ils estiment que le cours tel 

qu'il est à cet instant, passant par ce lieu et se dirigeant contre le versant de 

Saxon, semble causer moins de dommages que s'il coulait par la digue détruite. 

Après avoir observé méthodiquement les lieux, ils lisent en allemand l'accord 

et la sentence par lesquels il apparaît que les digues établies par les gens de 

Fully pouvaient être maintenues pour la défense de leurs biens. Ils constatent 

que cette protection ne pourrait plus être assurée si l'eau pouvait couler par la 

digue détruite, parce qu'elle rejoindrait l'ancien bras260. Toutes ces 

(...) negantque stipites alvarum seu vernarum demonstrates per reos esse stipites vernarum 
pro signo seu termino assumptarum minus esse locum earundem vernarum (AC Fully, Pg 50). 

Nos igitur prefatus episcopus, auditis partibus, visitata per nos et ballivum et nostros 
accessores subscriptos barra destructa que affrontât ad insulam a parte montis de Saxone 
sitam, viso et considerato cursu aque ex destructa barreria labentis, vidimus primo ipsum 
cursum revertentem ad brachium antiquum Rodanni quasi tendentem contra veteres barrerias 
supra quod brachium sunt dicte veteres barrerie incipientes infra pascuam iïïorum de Fulliaco, 
ut asseritur ; quas veteres barrerias hii de Martigniaco tenuerunt pro bonis et eas per illos de 
Fulliacofacere et manutenere (AC Fully, Pg 50). 
260 (...) considerato quod cursus aquo per dictam barreriam labentis nunc et in futurum hiis de 
Fulliaco preiudicaret ; considerato et viso cursu Rodanni tendente contra montem illorum de 
Saxono, quem cursum indi/iis suis diu tenuisse apparet actento etiam et maxime considerato 
quod ob nunc receptum cursum per cundem locum tendendo contra montem illorum de Saxone 
minus damnum quam si per ipsam barreriam fractam jlueret inferre apparet, maiusque 
damnum iure sit evitandum. vixis cl perlectis lingua allemana et intellectis dictis concordio et 
sententia, quibus constat barrerias contra exundationem aque Rodanni per eosdem adores 
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informations révèlent que les crues s'intensilïenl cl t|tu- les anciennes barrières